Universis presentes litteras inspecturis, Petrus et Johannes, divina permissione abbates Sancti Andree iuxta Brugis et sancti Bartholomei de Echout, salutem in domino. Noverit universitas vestra nos vidisse privilegium Margarete comitisse Flandrie et Hannonie et Guidonis eius filii, comitis Flandrie et marchionis Namuroensis, non abolitum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte viciatum in hec verba: Nous, Margherite contesse de Flandres et de Haynau faisons a savoir a tous, ke comme nos eussiens iadis faite et estoree nostre vile de Lombardie daleis notre port de Noefport et ke nous a ceaus de celi vile de Lombardie eussiens dounei mesures partie es dunes u il ont maisonnei, et partie seur le hem vers Noefport, dont nous avons ades puis receues et recevons les rentes. Et comme li abes et li couvens de Audembourg se plainsissent devant nous souvent, ke nous cel vile aviens estoree et les mesures dounees tout seur le leur, c est a savoir en partie seur lor pasture, qu il ont es dunes dou don de nous ancisseurs et en partie seur le hem ke est lor iretages par le don de nos ancisseurs ausi, si omme il apeirt par lor chartes, nous envoiames religieux home, l abei de Saint Nicholai de Furnes et Michiel chanonie de Furnes, nostre cleric, pour enquerre de ces choses au liu devant dit. Et nos rapporterent li abes et Michius devant nommeit ke dehors le liu u li vile est maisonnee, nos gens avoient dounei a ceaus de Lombardie, pour mesures, seur le pasture de ceaus de Audembourg treinte et cuinc mesures, douse verges mains; es rues sis mesures, deus lignes et trente verges, et seur le hem, ki hiritages

(1) Nota van den heer Prof. Dr. Hans Van Werveke: in dit stuk is er een moeilijkheid in verband met den term « couvens ». Er staat wel degelijk telkens « u », terwijl men in dien tijd gewoonlijk « convens » schrijft. Maar nu staat er eveneens in den tekst « encouvent », waar het natuurlijk « enconvent » moet luiden. Ik vraag me dan ook af of « couvens » niet in « convens » zou mogen veranderd worden.

est de l'Eglise de Audembourg, quinze mesures, cinquante verges et en rues quatre mesures, et ke de ce nous avons reciet et recevons les rentes. Et nous en restor de ces choses devantdites avons dounei et dounons al abei et au couvent de Audembourg devant dis quatre bouniers de nostra moer de Rodembourg a tout le tresfons gisans seur le waterganc ke on apele waterganc segneur Jehan en coste le moer dame Margherite, veve segneur Poi le Calere, le viel, et tout une voie ki a a nom vake-wech, ki contient dis et wit verghes de moer de long et trois verghes, dis pies et demi de large pour le valeur de trois cens livre de nostre monioie de Flandres, lequel moer nous lor avons fait delivrer par Dant Eustacie, maistre de Stoppeldike, et par frere Jehan, maistre de Groude, a tenir de nous et de nos hoirs apres nous, segneurs de Frandres, parmi noef deniers de cens de le monioie de Flandres pour chascun bounier a paier chascun an a le Saint Remi as bries de nostre moer de Rodembourg. Et parmi ce li abes et li couvens devant dit ont cuitai a nous et a nos hoirs, segneurs de Flandres, tout ce ke nous en avons receu et tout ce ke cil de Lombardie en tienent ore et dont il paient rente a nous, selon l'enqueste, ck li abes et Michius de-seure dit nos raporterent. Et volons ke tous li remanans dehors etc en iretage et en pasture demeure a tousjours mais a l'Eglise de Audembourg selonc la teneur de chartres, qu'il en ont de nos ancisseurs. En tesmoignage et en confirmance de laquel chose nous avons dounei ces presentes lettres a l'abei et a couvent de Audembourg souvent nommes, seelees de nostre seel. Et je Guis, fuis a la noble contesse devantdite, cuens de Flandre et marchis de Namur le cuitance, le confirmance et toutes les choses devantdites, tout ensi ke ma chiere dame et mere devant nommee, les a faites cuitées et confirmees, les loe gree et approueve et les permet, et ai enconvent loiaument a tenir et a faire tout entierement par moi et pas mes hoirs apres moi segneurs de Frandres, tout en si ke devant est divisei perpetueement. En tesmoignage et pour seurtei de la quel chose je ai fait metre mon seel a ces presentes lettres, ki furent donees en l'an de l'incarnation nostre segneur Jhesu Christ M.CC. soissante et quatorze, le mardi des octaves Saint Denise. In quorum omnium testimonium et munimem presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno domini M.CC.XCIII dominica infra octavas Sancti Martini hiemalis.

Registrata est

de la vile de Lombardie

III

18 December 1290. — *Gwijde van Dampierre, graaf van Vlaanderen, stelt ter beschikking van de gemeente Nieuwpoort en van de parochie van Sint Laurentius 12 gemeten gronds liggende binnens de stad en deelt uitmakende van het «Portelant», met de verplichting tot oprichting aldaar van een stedelijk en parochiaal kerkhof van ongeveer 4 gemet oppervlakte.* — Rijsel. Archives départementales du nord, B. 1374/568. Kopie in veertiendeuws geschrift van een verloren oorkonde.

Guido comes Frandrensis et marchio Namurcensis universis presentes litteras inspecturis et specialiter reverendo in Christo patri J. dei gratia episcopo Morinensis, salutem in domino. Noverit universitas vestra quod nos utilitate et necessitate ecclesie et ville nostre Noviportus consideratis et attentis, ipsi ville et ejusdem parochiali ecclesie propter Deum et pietatis intuitu, concedimus et donamus unam plateam seu peciam terre duodecim mensuras vel circiter continentem, sitam in dicta villa ad locum qui dicitur Portelant deo dedicandum et ad faciendum in eadem platea cimiterium ad opus ville et ecclesie predicatarum, et volumus quod dicta platea continens in se quantitatem unius mesure terre vel circiter ex quo per manu episcopi benedicta fuerit plena imperpetuum cimiterii gaudeat libertate. In cujus rei testimonium presentibus sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno domini millesimo ducesimo nonagesimo feria secunda ante festum beati Thome Apostoli.

Hem copie des lettres de Guy, conte de Flandre, qui amortist une mesure de terre, la ou li moustiers Saint Leurens en la ville de Nieuport siet, et se y donne 12 mesures de terre (1).

IV

Omstreeks 1295. — *Klaagschrift waarin de lieden van Nieuwpoort hun grieven in zake het grafelijk domein in hun stad uiteenzetten.* — Brussel. Rijksarchief. Trésorerie des Chartes de Flandre, n° 867.

A vous, tres haus, gentieus et tres ames sires, pourveales princes, sires, euens de Flandres, apres nostre singneur leur singuleur singneur, monstrent li boene gent communaument de Nuefport, vostre humele obeissant, et prient pour Dieu et misericorde a vous et a vostre discret consael, que vous vos humeles

(1) Rugnota.

orelles et droituraule cuer, voellies doneir as poins qui chi s en siewent, que nostre sires vous en sache grei et que il joiissent du droit.

Tres poissans sires il vous monstrent, que cha en ariere des vos combourjois de Nuefport eet autre de dehors, qui le leur furent, tres poissant que il douz sires, a le fie ont este eschevins et tonlier et a la fie bailliu et tonlier ensamble, qui le tonlier accensirent et bien sires, il ont en leur pensee et cuer, que nus tors ne desraisons ne leur fu accensiet et sont venu i cil outre, ce de leur forche, sans connoissanche de Dieu, ne de sa glorieuse meire et les ont a tort meneis et tort d eaus pris, contre leur privileges et droet en un point especlaument plus des autres, qui tens est. Et ce est, qu il voelent prendre et ont pris de un tonnel de cervose d Engleterre et d autre estrainge servose l argent de quatre les ou il ne deusent de droet prendre que denree, sires pour dieu merchi, ceste forche et torts, se diex plaist et le droet, vous ne soufferreis mie, car adeis il l ont calengiet, dont il prient pour Dieu et misericorde, que vous les faites tenir a droet et que on faiche trois brief et que on meche le un ou moustier, l autre en le hale et le tiers ou ghiselhus, si que cascuns puisse sancer qu il doet.